Дело № 1-69/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 июля 2019 года п. Ибреси

Ибресинский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Александрова Ю.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ибресинского района Чувашской Республики Иванова П.К.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Высокова В.Н., представившего удостоверение № и ордер №н от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Петрове Р.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Козловой ФИО15, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно при следующих обстоятельствах.

Так она, являясь должником по возбужденному в отношении нее на основании выданного Ибресинским районным судом Чувашской Республики исполнительного листа от ДД.ММ.ГГГГ исполнительному производству по предмету взыскания алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ее совершеннолетия, а также на основании выданного Ибресинским районным судом Чувашской Республики исполнительного листа от ДД.ММ.ГГГГ исполнительному производству по предмету взыскания алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до его совершеннолетия, будучи признанной постановлениями мирового судьи судебного участка № 1 Ибресинского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ виновной в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнутой административным наказаниям по каждому постановлению в виде обязательных работ сроком на 40 часов, являясь родителем двух несовершеннолетних детей и в силу ч. 1 ст. 80 СК РФ обязанной их содержать, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий несовершеннолетних детей, зная о наличии вступивших в законную силу решений суда о взыскании с нее алиментов и возбужденного в отношении нее исполнительного производства, имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на оплачиваемую работу, не предпринимая каких-либо действий по трудоустройству или постановке на учет в Центре занятости населения в качестве безработной, после привлечения к административной ответственности, умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда вновь совершила аналогичное деяние тем, что в период с ДД.ММ.ГГГГ уклонилась от уплаты алиментов на сумму 

<

данные изъяты>., а по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

данные изъяты> руб. 

В ходе судебного разбирательства подсудимая ФИО1 полностью признала свою вину в совершении вышеуказанного преступления и от дачи показаний отказалась, подтвердив правильность своих показаний, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 54-57).

По мере оглашения ее показаний в ходе предварительного расследования уголовного дела подсудимая ФИО1 подтвердила их правильность и соответствие обстоятельствам содеянного, из которых усматривается, что в период с ДД.ММ.ГГГГ она сожительствовала с ФИО9 и от совместной жизни у них родились дети ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при этом отцовство сожителя ФИО9 установлено не было. Решением Ибресинского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ она была лишена родительских прав в отношении несовершеннолетней дочери и с нее были взыскания алименты в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, до совершеннолетия дочери. Также решением Ибресинского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ она была лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына и с нее были взысканы алименты в размере 1/6 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, до его совершеннолетия. На основании выданных судом исполнительных листов в Ибресинском РОСП УФССП России по Чувашской Республике – Чувашии были возбуждены исполнительные производства. Поскольку она нигде не работает и в Центре занятости населения не состоит, то платить алименты не может, в связи с чем в отношении нее были вынесены два постановления об административных правонарушениях, предусмотренных ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях. В настоящее время она живет случайными заработками, денежных средств хватает только на собственное проживание, детям какую-либо материальную помощь не оказывает, их жизнью, здоровьем и успехами не интересуется, в воспитании детей участие также не принимает и в последний раз видела их в ДД.ММ.ГГГГ году. На сегодняшний день дети живут с опекуном в 

<

адрес> Чувашской Республики, но точного адреса она не знает. От выплаты алиментов она не отказывается, свою вину признает полностью и в содеянном раскаивается, обязуется устроиться на работу и выплачивать алименты по мере возможности. 

Допросив подсудимую, огласив показания не явившихся свидетелей, исследовав письменные доказательства, имеющиеся в материалах уголовного дела, суд считает виновной ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа как признательных показаний самой подсудимой, так и других исследованных в судебном заседании доказательств в их совокупности.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО4, данных при производстве предварительного расследования от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 78-80) следует, что с ДД.ММ.ГГГГ года она является опекуном несовершеннолетних ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые проживают с ней и мужем в 

<

адрес> Чувашской Республики, дети обучаются в МБОУ 

<

данные изъяты>, мать детей ФИО1 Ибресинским районным судом Чувашской Республики лишена родительских прав и в отношении нее возбуждено исполнительное производство по предмету взыскания алиментов. Однако, ФИО1 алименты не платит, материально детям не помогает, одежду, вещи первой необходимости не покупает, подарки не дарит, с детьми по телефону не общается и сама она ФИО1 ни разу не видела. Дети даже не знают о существовании матери и о ней не спрашивают, дети находятся на ее с мужем и государственном обеспечении. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО10, данных при производстве предварительного расследования от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 87-89) следует, что 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ году ФИО1 привлекалась за уклонение от уплаты алиментов по ч. 1 ст. 157 УК РФ и ей было назначено наказание в виде исправительных работ. Однако, в связи с уклонением последней от отбывания наказания, исправительные работы были заменены на лишение свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. После освобождении по отбытии наказания в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 без уважительных причин, в нарушении решения суда более двух месяцев алименты на содержание детей не выплачивала, за что дважды была привлечена к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях. При этом после привлечения к административной ответственности ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ, имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на оплачиваемую работу, никуда не трудоустроилась и на учет в качестве безработной в Центр занятости населения не встала. За все время она не произвела ни одной выплаты в счет уплаты алиментов, в связи с чем за вышеуказанный период у нее образовалась задолженность в размере 

<

данные изъяты> руб., а общая сумма долга по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> руб. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11, данных при производстве предварительного расследования от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 166-168) следует, что он проживает со своей племянницей ФИО1 по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. Последняя нигде не работает, всего у нее 4 детей, в отношении несовершеннолетней дочери ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и несовершеннолетнего сына ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения она лишена родительских прав и с нее взысканы алименты. Племянница от уплаты алиментов не отказывается, но долг не погашает, поскольку в 

<

адрес> нет работы.Из копий свидетельств о рождении (л.д. 85-86) следует, что ФИО2 №1 и ФИО2 №2 родились соответственно ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Чувашской Республики, в графе «отец» проставлены прочерки, в графе «мать» указана ФИО1

Согласно копии решения Ибресинского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 125-126), ФИО1 была лишена родительских прав в отношении несовершеннолетней дочери ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и с нее были взысканы алименты на содержание ребенка в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. 

Копией решения Ибресинского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 123-124) подтверждается, что ФИО1 была лишена родительских прав в отношении сына ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и с нее были взысканы алименты на содержание ребенка в размере 1/6 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. 

Из копий постановлений судебного пристава-исполнителя Ибресинского РОСП УФССП России по Чувашской Республике – Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 96) и от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 103) следует, что в названном РОСП в отношении ФИО1 были возбуждены соответствующие исполнительные производства по предмету взыскания алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно копии постановления мирового судьи судебного участка № 1 Ибресинского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 129-131), ФИО1 по факту неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ей было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. 

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Ибресинского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 132-134) подтверждается, что ФИО1 по факту неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ей было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов.

Из копии выданного главой администрации 

<

адрес> Чувашской Республики удостоверения (л.д. 83) следует, что ФИО4 в соответствии с договором о возмездной опеке в форме приемной семьи от ДД.ММ.ГГГГ является приемным родителем несовершеннолетних ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Согласно постановлениям судебного пристава-исполнителя Ибресинского РОСП УФССП России по Чувашской Республике – Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 44-45), задолженность ФИО1 по выплате алиментов за период с ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> руб., общая сумма задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> руб. 

Справкой БУ «

<

данные изъяты>» Минздрава Чувашии (л.д. 116) подтверждается, что ФИО1 временную нетрудоспособность не имела, лист нетрудоспособности не выдавался. 

Из справки КУ ЦЗН 

<

адрес> Минтруда Чувашии (л.д. 120) следует, что ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на учете в качестве ищущей работу не состояла, по вопросу трудоустройства не обращалась.

Справкой центра ПФР в Чувашской Республике – Чувашии (л.д. 161) подтверждается, что ФИО1 получателем пенсии и социальных выплат, а также лицом, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами не является. 

Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО1, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым она, являясь должником по возбужденному в отношении нее исполнительному производству по предмету взыскания алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ее совершеннолетия, а также исполнительному производству по предмету взыскания алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до его совершеннолетия, будучи признанной постановлениями мирового судьи судебного участка № 1 Ибресинского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ виновной в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнутой административным наказаниям по каждому постановлению в виде обязательных работ сроком по 40 часов, являясь родителем двух несовершеннолетних детей и в силу ч. 1 ст. 80 СК РФ обязанной их содержать, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий несовершеннолетних детей, зная о наличии вступивших в законную силу решений суда о взыскании с нее алиментов и возбужденного в отношении нее исполнительного производства, имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на оплачиваемую работу, не предпринимая каких-либо действий по трудоустройству или постановке на учет в Центре занятости населения в качестве безработной, после привлечения к административной ответственности, умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда вновь совершила аналогичное деяние тем, что в период с ДД.ММ.ГГГГ уклонилась от уплаты алиментов на сумму 

<

данные изъяты> руб., а по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ по указанным обязательствам образовалась задолженность в сумме 

<

данные изъяты> руб. 

При таких обстоятельствах действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Подсудимая с прямым умыслом вопреки интересам семьи и общественным отношениям по обеспечению материальных условий физического, интеллектуального и нравственного развития личности своих несовершеннолетних детей без уважительных причин и в нарушение решения суда неоднократно уклонилась от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, тем самым отказалась выполнять решения суда о взыскании алиментов после того как была подвергнута административным наказаниям за совершение аналогичного деяния.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд исходит из требований ст. 60 УК РФ о назначении виновной справедливого наказания и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст.ст. 61, 63 УК РФ не имеется. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой ФИО1, которая со стороны администрации городского поселения по месту фактического проживания, администрации сельского поселения по месту регистрации и со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуется посредственно, как склонная к злоупотреблению спиртными напитками, нигде не работающая и не желающая трудоустроиться, из прошлой судимости должных выводов для себя не сделала и на путь исправления не встала, совершила умышленное направленное против семьи и несовершеннолетних преступление небольшой тяжести, свою вину полностью признала и в содеянном раскаялась, суд считает возможным достижение целей исправления и предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений без изоляции от общества, а также исключительных обстоятельств, дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ не находит.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступления приговора суда в законную силу подлежат оставлению по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО16 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 9 (девять) месяцев с ежемесячным удержанием в доход государства 10 % заработка.

Меру процессуального принуждения осужденной Козловой ФИО17 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – обязательство о явке.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> по вступлении приговора суда в законную силу оставить у нее же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики через Ибресинский районный суд Чувашской Республики в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденной – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня вручения ей копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы. 

Председательствующий